



MUNICÍPIO DE MINAÇU
PODER EXECUTIVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para DESPESA REFERENTE À EMPRESA ESPECIALIZADA EM FAZER ESSES SERVIÇOS PARA O CAMINHÃO VOLKS, QUE VEM NECESSITANDO DOS MESMOS COM FREQUÊNCIA, EM RAZÃO DO SEU INTENSO E CONTÍNUO USO DIÁRIO. RESSALTA-SE QUE processo 9004/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) HUDSON FERREIRA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso I do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
03.52	03.52.27.122.0052.2192.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	170	11.642,00
03.52	03.52.27.122.0052.2192.3.3.90.39.00	3.3.90.39.00	170	8.858,00
TOTAL				20.500,00

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: W ALVES PEÇAS E MANUTENCAO DE MAQUINAS PESADAS LTDA

CNPJ/CPF: 42.620.186/0001-21

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	PARAFUSO DE RODA	UN		10,0000	44,0000	440,0000
1	2	PORCA RODA DIANT. 62 A 88-586160	UN		10,0000	22,0000	220,0000
1	3	BATENTE DA SUSPENSÃO DIANTEIRA	UN		2,0000	215,0000	430,0000
1	4	GRAMPO	CX		2,0000	66,0000	132,0000
1	5	PARAFUSO	UN		2,0000	16,0000	32,0000
1	6	PORCA TRAVANTE / VEICULO	UN		2,0000	6,0000	12,0000
1	7	GRAXEIRO 3/8 RETO	UN		3,0000	32,0000	96,0000
1	8	JUMELO	UN		1,0000	390,0000	390,0000
1	9	PORCA 16 MM . TRAVANTE	UN		2,0000	20,0000	40,0000
1	10	PORCA 3/4"	UNIDADE		4,0000	4,0000	16,0000
1	11	PINO	UN		2,0000	62,0000	124,0000
1	12	SEGUNDA MOLA.	PEÇA		1,0000	670,0000	670,0000
1	13	TERCEIRA MOLA.	PEÇA		1,0000	688,0000	688,0000
1	14	4º MOLA	PÇ		1,0000	520,0000	520,0000
1	15	QUINTA MOLA.	PEÇA		1,0000	530,0000	530,0000
1	16	ABRAÇADEIRA 3/4 AÇO	UN		2,0000	180,0000	360,0000
1	17	BOMBA TRANSFERENCIA	UN.		1,0000	470,0000	470,0000
1	18	SERVIÇO DE TESTE DO CHICOTE DO MÓDULO PRINCIPAL.	UNIDADE		1,0000	1.328,0000	1.328,0000
1	19	MÃO DE OBRA MECÂNICA - RETIRADA E MONTAGEM DE TANQUE DE COMBUSTÍVEL, PARA LIMPEZA.	SERVIÇO		1,0000	450,0000	450,0000
1	20	SERVIÇO DE RETIRADA E MONTAGEM DOS PRISONEIROS.	UNIDADE		1,0000	400,0000	400,0000
1	21	SERVIÇO LUBRIFICAÇÃO	UNIDADE		1,0000	300,0000	300,0000
1	22	DESLOCAMENTO	KM		4,0000	350,0000	1.400,0000
1	23	CORREIA	UN		1,0000	428,0000	428,0000
1	24	8º MOLA TRASEIRA.	PÇ		1,0000	415,0000	415,0000
1	25	MOLA SUSPENSÃO DIANTEIRA 1ª - 6038	UN		1,0000	860,0000	860,0000
1	26	MOLA	PÇ		1,0000	492,0000	492,0000
1	27	MOLA DA SUSPENSÃO	UN		1,0000	477,0000	477,0000
1	28	GRAMPO MOLA	PÇ		1,0000	70,0000	70,0000
1	29	SENSOR	UN		1,0000	2.430,0000	2.430,0000



MUNICÍPIO DE MINAÇU
PODER EXECUTIVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	30	MANGOTE 1.1/2	UN		1,0000	1.300,0000	1.300,0000
1	31	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	UN		1,0000	1.400,0000	1.400,0000
1	32	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM MÁQUINAS OU VEÍCULOS PESADOS.	H		1,0000	1.400,0000	1.400,0000
1	33	SERVIÇO DE LIMPEZA CONDENSADORA/ SV. AR CONDICIONADO.	SERVIÇO		1,0000	200,0000	200,0000
1	34	SERVIÇO MECANICO DE SUSPENSÃO DE VEÍCULOS PESADOS - PJ	H		1,0000	980,0000	980,0000
1	35	SERV. DE MAO DE OBRA	SERVIÇO		1,0000	1.000,0000	1.000,0000
Total							20.500,0000
Total							20.500,0000

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PODER EXECUTIVO, 17 de julho de 2026.

Responsável